
;_---

SECRETARIA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL

DECRETO  NO.
"Por medio del cual se nombra tempora'mente a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia

temporal generada por un encargo en  la  misma  lnstituc¡ón"

EL (LA) SECRETARIO(A) DE EDUCAClÓN  DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial la conferida por el  Decre'o  No. 26 del  13 de enero de 2016 y

CONSIDERANDO
Que el sis'ema de información del  recurso humano de la Secretaria de Educación de la Gobernac¡Ón de Bolivar repoha la vacante
tempora' legalizada mediante Decreto OO86 de fecha 2O de Febrero de 2O19,   en el emp'eo docente de aula,  Nivel Secundar¡a área
Humanidades y  Lengua Castellana  en  la  lNSTITUCION  EDUCATIVA NORMAL SUPERlOR MONTES  DE MARIA,  de'  Mun¡c¡pio
de  SAN  JUAN  NEPOMUCENO  -Bol¡var,  en  razón  del  encargo  como  COORDINADOR,  del  educador(a)  PEDRO  JOSE  MEJ'A
ARDILA  identificado(a)  con  cédula  de  ciudadan¡a  número  73.228.375,    el  cual  se  requiere  proveer  para  la  deb¡da  prestac¡ón  del
servic¡o,

Que conforme al articulo 2.4.6.3.10,  del  precitado  Decreto  1075 de 2O15,  adic¡onado  por el  Decreto 490 del 28 de marzo de 2016,
para 'a provisión transitoria de cargos docentes en vacancia temporal ap'ica el nombram¡ento provis¡onal con personal que reúna los
requis¡'os  de'  cargo,  para  lo  cual  tendrán  derecho  preferente  los  elegibles  de  los  'istados  terr¡tor¡ales,  lo  cual  concuerda  con  lo
dispues'o por el literal a) del artículo  13 del  Decre'o -Ley  1278/2002, que señala:

"a)        En  vacantes  de  docentes  cuyos  titulares  se  encuentren  en  s¡tuaciones  admin¡strativas  que  impliquen  separación

temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo que dure la respectiva s¡tuación administrativa.  En este caso deberá
hacerse uso del l¡stado de elegibles vigente y su no aceptac¡ón no impl¡ca la exclusión del mismo."

Que por no contarse con listado vigente de docentes elegibles por concurso   de meritos es imperativo el nombramiento provisional
de  un  educador que supla  la  necesidad  de la  prestación  del  serv¡cio,  por lo cual  se  ha tenido  en cuenta  la hoja  de vida de  LAURA
MARIA DAZA BOSSA,  identificado(a)  con  la cedula de ciudadania  NO   1.O51.815.163,  qu¡en cumple con  los  requ¡sltos minimos de
formación   académica  y  exper¡encia   para   el   empleo   DOCENTE   DE  AULA,   NIVEL  SECUNDARIA,   AREA   HUMANIDADES   Y
LENGUA CASTELLANA,    establecidos  en  'a  Resolución  de'  Min¡sterio  de  Educación  NO.  09317  del  O6  de  mayo  de  2016,  upor  la
cual se adop'a e incorpora el  Manual  de  Funciones,  Requisitos y Competencias para  los cargos de directivos docentes y docentes
del sistema espec¡al de carrera docente.. .",  por lo cual  se procede a su  nombramiento prov¡sional.

Por lo anter¡ormente expuesto,
DECRETA

Articulo 1.  Nombrar como Provisional Temporal a LAURA MARIA DAZA BOSSA,  ¡dentificado(a) con cédula de ciudadanía número
1.051.815.163 en  la vacante temporal  del  empleo  Docente  de Aula,  en  el  Nive'  SECUNDARIA Área  HUMAN'DADES  Y  LENGUA
CASTELLANA,   en   la   lNSTITUCION   EDUCATIVA   NORMAL  SUPERIOR  MONTES   DE   MARIA,   del   Municip¡o  de  SAN  JUAN
NEPOMUCENO    Bol.,  en  remplazo  del  docente  PEDRO  JOSE  MEJIA  ARDILA,  ident¡ficado  con  cédula  de  c¡udadanía  número
73.228.375,  qu¡en se encuentra encargado como Coord¡nador en  la  misma  lnst¡tución  Educativa.

Artícu'o 2.  El  nombram¡ento provisional en  una vacante temporal  será por el tiempo que dure la  respect¡va situación administrativa
que  generó  d¡cha  vacancia.   Este  t¡po  de   nombramiento  también  terminara  cuando  el  docente  titular  renuncie  a  la  situacjón
administrativa que lo separo temporalmente del cargo y se reintegre al mismo,  según lo estipulado en el  Decreto 2105 de Diciembre
del  14 de D¡ciembre de 2017.

PARAGRAFO:  La terminac¡Ón del nombramiento provisional en un cargo en vacanc¡a temporal procederá por la causales señaladas
en los numerales 2 y 3 del Art¡culo  11  del  Decreto   2105 del  14 de diciembre de 2017

Artículo 3.  Para los fines legales y periinentes,  el func,onario que se nombra mediante el  presen'e Decreto deberá tomar posesión,
previo el lleno de requisitos de ley;  registrese  la  presente novedad en el  sistema de informac¡Ón  del  recurso humano y anéxese a  la
correspondiente hoja de vida.

Artículo 4.  E' presente  Decreto rige a  partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Turbaco, a los

ECHENIQUE
SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DE BOLÍVAR (  E)

Vo.Bo.:
Vo,Bo.:
Vo.Bo.:
Vo.Bo.:
ElaborÓ:

Luz Patr¡cia  Guerra  E.
Alexis  Carr¡Ilo  Arias
Delanis A.Salas Villega

Didier Flórez  Martínez
Olga Torres

GOBIERNO  DE  RESULTADOS

D¡rectora Administrativa  Plan'a
P.E.  Dirección Adm¡nistrativa
Jefe Oficina Asesora Juríd¡ca
Profes¡onaI  Un¡versitario  Planta de  PersonaI
Técnico  de  Planta de Personal


